Salve ſancta parens exita puerpera regem.  
Vim ergo verborum *Eniti, parere, naſci*, videris apud Theophil. Raynaudum de Ortus infant. cap. 1.  
*Salve clara domus, celoque beator ipſo,  
Partus ſacratu conſula.  
Seque, ſuumque ſtupens genitrix virguncula partum  
Nulli marito debitum.*

Hæc libuit brevi, eſſò conſulto diſſerere; quia raro quis, modò explicet ingenij novitatem, magni pendit errorem.

35 Iam ergo ad Verſiones præcipue auctoritatis. *Erat autem Sarai ſterilis, nec habebat liberos*. Onkala. *Sarai non erat Virgo, nec habebat liberos*. Hebr. *Erat eradicata*. Ar. Montan. *Erat orba*. Maluend. *Eruncata*. Syr. *Effeta*. Æthiop. *Sine fructu*. Arab. *Inſacunda*. Pagnin. *Sterilis, & non erat ei natus*. Olealt. *Non erat ei filius*. Septuag. *Et non generabat*. Bibl. antiq. *Non genuerat*. Rab. Ionath. *Erat ſterilis & ſterilis*. Alij: *Erat ſine radicibus*. *Non erat mater*. *Non pepererat*. *Parere partum non poterat*.

ADINATON EXEGETICUM.

- 1. *Sterilis, nec habebat liberos*. Dignitas ex liberis meritis, quia ſine meritis ſterilis dignitas.
- 2. *Sterilis, nec habebat liberos*. Liberi fructus: magnæ utique fecunditatis ſpecimen, ſi fecunditas parit cum fructu fertilitatem.
- 3. *Sterilis, & non erat ei filius*: etenim virginitas habet filium, & eſt ſterilis.
- 4. *Sterilis, ſine radice*. Vel dum nitent in prædicatione flores, ſunt ſteriles; quia ſine exemplo fructus, Concionatores non habent radices.
- 5. *Sterilis, & inſecunda*. Semen eſt verbum Dei: minime ſterile verbum, ſed multoties inſecundum.

6. Sterilis, & infucunda; quippe sterilis fecunditas, penitentia tarditas.  
 7. Sterilis, & infucunda; quoniam fructus penitus steriles, qui humanae felicitatis.  
 8. Sterilis, & sterilis: igitur etiam habens ad fecunditatem semen, genuit sterilitatem.  
 9. Sterilis & sterilis: siquidem fructus nec sibi, nec alijs.

10. Non erat mater, quia non erat ei natus: Singularis prerogativa, sine pignore proliis, quod resplendet nitor maternitatis.  
 11. Non erat mater, quia non erat ei filius: Micat in Virgine miraculum maternitatis singularis non filiorum.  
 12. Virgo non erat, nec erat mater, quippe futura, quae mater & virgo.

DIDASCALIA PRIMA

Ambitio ad dignitatem nisi per indigna non ducit.

Senec.

7. Ita Stoicus Praef. in lib. Natur. quae. igitur quos oderunt, prociectè blandiuntur, exosa plaudunt, procienda extollunt, ac ferventis inserviunt: Quorum cause (carpit Tacitus lib. 1. Annal. cap. 33.) acriores, quia inique. Parum pro merito dixi: Ancillantur, quin excuset inuitus, ut dominentur: quandoquidem prociectè indolis inimici, quia familiarior amicitia superbia, in se reversi dubitare solent, An ista facere propter ista debuissent? Multa videri volumus velle, sed nolumus. Saepe aliud volumus, & aliud optamus. Quapropter crebrò ineptias festive effecerimus, dum in cachinis plena viscera solvimus.

Rides? maiore cachino Cancuntur. Flet, si lacrymas conspexit amici.

Iuvenal.

Ambitio- nis cau- las.

Nec dolet. Igniculum bruma si tempore poscas, Accipit endromidem si dixeris Aesuo sudat. Ait iurè Iuvenalis Satyr. 3. v. 100. O alba praecordia, ac voluntaria mancia! Usquequò gravi corde? Ut quid diligitis vanitatem; & quaritis mendaciam in auctoramine honorum? Amaritudinis ambitus compotes, infami servitute maiestatem ementes, deridiculi cunctis, inter spem & metum utqueque lubricantes, gladium in iugulum nullà non operà ambiantes, discruciamini inhonorati ante ipsos honores.

3. Audite Senecam: Offendam (in sic Epist. 94.) ex constitutione vulgi beatos, in isto invidioso fastigio suo trementes & attortitos (extulit ambitio, qua saepe laborat vertiginum morbo, debilibus cerebro) longaeque illam opinionem de se habentes, quam ab alijs habetur: nam quae alijs videntur excelsa, illis praerupta sunt: Itaque examinantur, & trepidant, quoties despecte- runt in illud magnitudinis suae praecipit. Cogitant enim varios casus, & in sublimi maxime lubricos: tunc appetita formidant, & qua illos graves alijs reddit, gravior ipsi

Senec.

felicitas incumbit. Utinam doctrina falsa! Sed comprobata experientia.

3. Quis unquam, cum esset in paradiso, felicior Adamo? Solus erat, & solus felix, ne videns parem quereretur de avara fortuna, ubi prodiga fuit beneficentia. Nulla conditio in terra fastidior, neque status gloriosior: ceterum larvâ amplioris honoris, illic evanuit conditio felicitatis. Omniscientia & divinitatis similitudinem appetijt: ait hic Alapide. Fastigio attonitus est. Longè aliam opinionem de se habuit, quam ab alijs habetur. Ad imaginem quippe Dei factus est homo. Scientiam habebat & Habebat: aliter postulare à Deo, qui dat omnibus affluenter, & non improperat. Si ergo omniscientia & divinitatis similitudinem habet, quid sitivit? Turpe sane, in auctorem, & benefactorem insurgere: indignum, inò lubricum deserere: verum cum ambitio haud ducat ad dignitatem nisi per indigna; illi fuerunt praerupta, quae iudicavit excelsa: igitur vera felicitas subitò evanuit, ubi ampliorem ambitione sitivit.

4. Non veniat mihi pes superbiae, dicebat, qui ut respiceret à vana cogitatione, coram habuit ferale spectaculum, cadavera nempè septuaginta millia virorum. 2. Reg. 24. 15. Pes, & non pedes superbiae, quippequam ambitus monopes. Aliquid Tom. 1. Tautolog. 1. Didasc. 12. num. 15. diximus: sed modò inquirimus, quid per unicum pedem arrogantiae significet Regius Pfalter? Quantum auguror, periculum ambitionis: igitur quae ambitio apparent nitide celsa, sunt in honoris acquisitione praerupta.

5. Cogitationem exprimat celebri exemplo. Ludus insignis, & singularis pro Imperij aeternitate institutus à Nerone. Ad Suet. in eius Vita cap. 11. frequens post tempore Galba, ut idem ait in Galba cap. 6. tempore Vespasiani, Plin. lib. 8. Hist. nat. c. 3. licet antiquior appareat institutio ex Seneca Epist.

Alapide.

Amonia attoniti.

Pfalm. 35. 22.

Et moue pes.

Sueton.

Plin.

Senec.

Elephantis funambuli.

Exercitia superbia.

Praecepti indignus ruit, unde exaltationem confemgruit.

Osce. 11. 4.

In caduca proxi, in caelestia huius procedunt, nisi funibus trahit.

Qui sint Adami funiculi.

Epist. 85. Felicet elephantos per funes incedere, per catadromum discurrere, choreas agere, gestus effingere, & ad numeros saltare. In huiusmodi ludo, haud solum plaudebat theatrum, cum rectè tanta moles pedes moveret ad citrare sonitum, & elephantis ne robarat insigni agilitate se iactarent desultorie; sed cum fallaci pede extra funem molem corporis poneret, & seipos ex saltu in terram praecipites darent.

6. Ecce ludus ambitionis, ac praefata expositio auctoritatis. Inlicito dicitur proxius, ultrò obstringuntur homines, ut volitantes circum cogitationem, nanciscantur dignitates. Ambulare rectè nesciunt, & insilire capiunt; quippe accedentibus ad ambitionis ordinem, primum praecceptum est, ambulare per funem. Vivide Hist. Es la primer regla, andar en una maroma. Per funem, ubi perpicua disciminata, tametia agilitas summa, & imminens calus, quia pes in sublimi lubricus. Felicior hoc in statu, stat nonnumquam in perpetuo motu: milerèque fallitur, cogitans esse in quiete, dum est in fune. Fallitur utique & cader, etenim estò multa devolvat, non habet, ubi pes quiescat. Vernacule. Por mucho que llegue à adelgazar, no puede assentar el pie. Prospicit illic altiore gloria, & statim contulit familiarem philautiam, afferentem unica subfultatione ascendendam dignitatem: verum cum superbia in fune, & unicum habeat pedem; illo labente fluxu, nititur acre: atque praecipit in terram subito ruit, ubi gloriam nancisci vel in saltu cogitavit. Non veniat igitur pes superbiae, qui displicet cadere: quippequam si per funem incedit, fluxu pedis, qui monopes non sufficit.

7. Apparebit amplius propoliti claritas, si auditur Osceas. Per illum quidem Deus de peccatoribus ait: In funiculis Adam traham eos. Ad gratiam felicitis, ubi fortissima vincula charitatis: & dicit proprie, atque meditantur In funiculis; quia ita proni in caduca terrena, & curvi in fluxa mundana, ut ad caelestia progredi nullo modo conentur, ni funiculis agantur. Rapem traci impelluntur ad sortem summæ felicitatis, cum procedere deberent, uti dignandi praecipites: & ita allucinantur facili voluptate vitiorem, abdicto fatuè dulcorè virtutum; ut noxia amplexentur libenter, & utilia reluctanter.

8. Quosnam ergo funiculos habuit humanae conditionis protogenes, ut nati pertrahaatur eius funiculis, & maxime peccatores? Propter archigenis crimen, & colubri supplantationem, cum ambitione

filij participant ambulare per funem. In regia paradisi feliciter decorèque florebat Adamus. Suggestis ambitus gloriam maiestatis sine dependentia, qua ultra eius statum, atque conditionem constituta. Videtis Ambros. lib. 4. in Luc. Chrysol. in 1. Tim. cap. 2. v. 14. Augustin. lib. 11. de Genes. ad liter. & Angel. Doctòr 2. 2. quæst. 163. art. 2. Ambicio & superbia cum philautia funes extenderunt in laqueum Protoparentis, & funes illi minime ceciderunt in praclaris. Super funem ascendit, ut plus quiret ascendere, gaudens discrimine. Prospexit ante oculos cogitationis super se, sed circueirca, volitare dignitatem, & visum est saltè saltu obtinere cacumen. Incessit exultans monopes, periculo saltans. Fugit funiculus, ut saltans exrendit manus: ac cum pes propter acquisitionem tetelisset; in sumnam miseriam funambulorum praecipit coaruit.

9. Hi sunt funes peccatorum, quibus sibi blandientes, quasi in tuto ambulat: atque alijs placeat, cum illos vel saltantes, vel praecipites ridet. Dialecto nostratum vigilantissime: Sirve de gran diversion, mirar à los pretendientes andar como volatines. In praediles usus est huiusmodi similitudine Greg. Nazianz. in Apolog. 1. & Novarin. Umbr. Virg. excuti. 61. num. 597. Vicia plerumque dignantur in terra, quippe gradibus criminum ascendunt ad fastigia. Proinde Seneca Epist. 86. inist: Cambyzes furiosus, ac furore selviter usus. Tuac gradiuntur, & saltant, quin vitæ discrimina, & felicitatis agnoscant. Fallit amentes veligium, quo nituntur in solum. Impellit ambitio, ut expellat; atque ut corruat, blandè stimulat. Unde trahuntur in funiculis Adami, qui superbi & ambitiosi; quia funegredientes, ut acquirant honoris fastigium, miteri praecipitantur in propudium sempiternum. Hinc N. Patriarcha Regul. Sancti. cap. 4. Infr. 67. monet: Elationem fugere; quoniam non est atrolli, sed praecipitem ire: non in dignitatem elatio, sed capitis periculosa gravedo; qua factosi maxime, ut canit Claudianus, in Rufin. lib. 1. v. 22.

Tolluntur in altum, Ut lapsu graviore ruant.

Liceat de ambitione profertre, quod Epist. 6. Stoicus de amicitia: Cum qua homines moriuntur, & pro qua moriuntur. Ceterum inquires causam. Lubenter dicam.

10. Hydrophobia morbus est, in quo simul ager & siti, & aqua metu cruciatur. Ita Cornel. Cellus lib. 6. cap. 27. Huiusmodi ægritudo magis animi, quam corporis est. Aspectus fugit, quod voluptas medicamen